Ci soffermeremo solo su alcune figure, nelle cui opere è possibile rav-
visare l’atteggiamento e il comportamento che il buon medico deve tenere 
nei confronti del malato e che in certi passaggi rinviano agli insegnamen-
ti di Ippocrate.

Cominciamo dallo Pseudo Sorano che, nella sua Introductio ad medi-
cinam, delinea la figura del medico ideale:

Pseudo-Sorano, Introductio ad medicinam

natura autem et animo sit studiosus et ingeniosus quidem et acutus ut citius 
intelligat et docibilis sit, fortis autem ut possit per diem labores sustinere, quan-
do videt horrenda et tangit insuavia, alienos casus suas faciat esse tristitias. 
disciplinarum autem ceterarum minime sit expers, sed et circa mores habeat 
diligentiam. iuxta enim Erasistratum felicissimum quidem est ubi utraeque res 
fuerint, uti et in arte sit perfectus et moribus sit optimus. si autem unum de 
duobus defuerit, melius est virum esse bonum absque doctrina quam artificem 
perfectum mores habentem malos et improbum esse. modesti siquidem mores 
quod in arte deest honestate repensare videntur, culpa autem morum artem 
perfectam corrumpere atque improbare potest.20 
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pp. 855-879.

20 Per le citazioni dello Pseudo Sorano si segue V. Rose, Anecdota graeca et graecolatina, 
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Per natura e per animo ami lo studio, sia di intelligenza penetrante, per 
comprendere più velocemente e perché l’istruzione faccia presa su di lui. Sia 
coraggioso per potere giorno dopo giorno sopportare le fatiche che lo atten-
dono. […] Bisogna che il medico sia il meno ignorante possibile riguardo 
tutte le altre scienze, ma anche che sia attento per quanto riguarda i costumi. 
Secondo Erasistrato è una circostanza rarissima che si verifichino entrambe 
queste condizioni, che il medico sia perfetto nella sua arte ed irreprensibile 
per i suoi costumi. Se tuttavia una delle due condizioni venisse a manca-
re, sarebbe meglio che il medico fosse un uomo irreprensibile sprovvisto di 
scienza, piuttosto che un tecnico perfetto dai costumi corrotti e malvagi. Se 
è vero che dei costumi ben regolati sembrano compensare con l’onestà ciò 
che manca in materia professionale, una colpa per quanto riguarda i propri 
costumi può corrompere e pervertire un’arte perfetta.

Ed ancora

perspiciamus autem qualem oporteat esse medicum. sit ergo moribus clemens et 
modestus cum debita honestate. nec desit ei sanctitas, nec sit supebus sed pau-
peres et divites servos et liberos pariter curet. una enim apud eos est medicina.

Vediamo ora che genere di persona deve essere il medico. Deve essere mode-
rato nei costumi, modesto e con la giusta onestà. Non gli manchi la purezza, 
non sia superbo, ma curi ugualmente poveri e ricchi, servi e liberi. 

habeat autem digitorum subtilitatem et elegantiam, ut suavis omnibus videatur 
et in tangendo subtilior appareat.

Abbia dita fini ed eleganti, per risultare lieve a tutti, e perché il suo tocco sia 
più delicato. 

haec enim et ipse Hippocrates dixit. nihilominus autem sit et in fabulis iucun-
dus et non sit expers philosophiae. sit enim modestus moribus, ut utraeque res 
convenient sibi simul, quanto possibile est, et artis perfectio et bonitas morum.

Questi consigli infatti li diede Ippocrate stesso. Egli non sia meno piacevo-
le nella conversazione, non ignori la filosofia. Sia di costumi moderati, in 
modo da potere il più possibile essere vicino alla perfezione dell’arte e alla 
bontà di costumi. 
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Anche il compenso viene preso in esame, compenso che non potrà mai 
pagare quanto fatto da un buon medico:

mercedes autem si quidem dentur accipiantur et non recusentur. si autem non 
dentur non exigantur, quia quantum quisque dederit non potest exequari mer-
ces beneficiis medicinae.

Quanto alla parcella, se gliela offrono, l’accettino e non la rifiutino. Se non 
gliela offrono, non la esigano, poiché – in quanto onorario – non può, per 
quanto la cifra sia rilevante, essere pari al beneficio fornito dalla medicina. 

Ed infine il richiamo ad Ippocrate relativamente alla purezza del me-
dico e al dovere di attenersi al segreto professionale:

domos autem quas ingrediatur ita ingrediatur ut ante oculos habeat curam 
tantummodo laborantis. memor etiam sit iuramenti Hippocratis ut ab omni 
culpa se abstineat et maxime a venereo et corruptibili actu. ea quae in domibus 
aguntur vel dicuntur tamquam mysteria celanda existimet.

Quanto alle case in cui entra, vi entri rivolgendo lo sguardo solamente alla 
cura di chi sta male. Si ricordi precisamente del Giuramento di Ippocrate, 
che gli ordina di astenersi da ogni colpa, e in particolare da atti sessuali e 
corrotti. Ciò che si fa o si dice in queste case, lo consideri alla stregua dei 
misteri, che si debbono mantenere segreti.

Anche nell’opera di Celso sono presenti riflessioni a questo proposito. 
Particolarmente interessante risulta la definizione del chirurgo ideale 

Esse autem chirurgus debet adulescens aut certe adulescentiae propior; manu 
strenua, stabili, nec umquam intremescente, eaque non minus sinistra quam 
dextra promptus; acie oculorum acri clarique; animo intrepidus; misericors sic, 
ut sanari velit eum, quem accepit, non ut clamore eius motus vel magis quam 
res desiderat properet, vel minus quam necesse est secet; sed perinde faciat omnia, 
ac si nullus ex vagitibus alterius adfectus oriatur. 

Il chirurgo deve essere un uomo giovane, o almeno più vicino alla giovi-
nezza che alla vecchiaia; avere mano ferma, stabile, che non trema mai. E 
deve servirsi della mano sinistra non meno che della destra; deve avere una 
vista acuta e chiara; libero da timori nell’animo; pronto alla compassione in 
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modo da desiderare la guarigione per il malato che ha in cura; non si deve 
lasciar spingere dalle sue grida ad essere più sollecito di quanto richieda la 
situazione; o meno di quanto non sia necessario; ma faccia ogni cosa come 
se non fosse minimamente colpito dai lamenti dell’altro.21

Il rapporto col paziente, inoltre, deve essere cordiale, aperto: Celso 
delinea qui la figura del medicus amicus

Ob quam causam periti medici est non protinus ut venit adprehendere manu 
brachium, sed primum desidere hilari vultu percontarique, quemadmodum se 
habeat, et si quis eius metus est, eum probabili sermone lenire, tum deinde eius 
corpori manum admovere.

un medico accorto non deve, subito appena arriva, prendere il braccio del 
paziente, ma prima mettersi seduto con atteggiamento cordiale, chiedere al 
malato come si sente, e se nota in lui qualche apprensione, rassicurarlo con 
parole convincenti, poi visitarlo.22

Ed infine il rapporto coi familiari del paziente:

In his autem ante omnia scire medicus debet, quae insanabilia sint, quae dif-
ficilem curationem habeant, quae promptiorem. Est enim prudentis hominis 
primum eum, qui servari non potest, non adtingere, nec subire speciem eius, ut 
occisi, quem sors ipsius interemit; deinde ubi gravis metus sine certa tamen de-
speratione est, indicare necessariis periclitantis in difficili spem esse, ne, si victa 
ars malo fuerit, vel ignorasse vel fefellisse videatur. Sed ut haec prudenti viro 
conveniunt, sic rursus histrionis est parvam rem adtollere, quo plus praestitisse 
videatur. 

 […] prudenza vuole in primo luogo non porre mano a curare chi non può 
essere salvato, per non dare l’impressione di avere ucciso chi è vittima del 
proprio destino; poi, trattandosi di caso grave ma non assolutamente di-
sperato, far presente ai parenti della persona che è in pericolo la precarietà 
della situazione, affinché, se l’arte dovrà cedere al male, non si passi per 
ignoranti o per impostori. Ma se questo è l’atteggiamento che si conviene al 
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medico prudente (prudenti viro), sarebbe da ciarlatani (histrionis) ingrandire 
una cosa da nulla per accrescere agli occhi degli altri il valore della propria 
prestazione.23

Qualche citazione anche dalla Epistula dedicatoria di Scribonio Largo, 
ove si sottolinea la necessità che il medico sia provvisto di humanitas e 
misericordia nonché l’impegno a curare tutti, indistintamente: un passo 
che può essere oggetto di riflessione anche oggi.

Epistula dedicatoria, 1-5 passim
quod malum cum omnibus animantibus inuisum esse debeat, tum praecipue 
medicis, in quibus nisi plenus misericordiae et humanitatis animus est secun-
dum ipsius professionis uoluntatem, omnibus diis et hominibus inuisi esse de-
bent. idcirco ne hostibus quidem malum medicamentum dabit, qui sacramento 
medicinae legitime est obligatus (sed persequetur eos, cum res postulauerit, ut 
militans et ciuis bonus omni modo), quia medicina non fortuna neque personis 
homines aestimat, uerum aequaliter omnibus implorantibus auxilia sua succur-
suram se pollicetur nullique umquam nocituram profitetur.24

il male deve essere inviso a tutti gli esseri viventi, ma soprattutto ai medi-
ci, nei quali, se l’animo non é ricolmo di misericordia e di umanità come 
comanda la loro stessa professione, devono essere invisi a tutti gli dei e agli 
uomini. Per questo motivo chi é formalmente vincolato dal giuramento di 
fedeltà alla medicina, non somministrerà neppure ai nemici una medicina 
nociva (ma, quando le circostanze lo richiederanno, li attaccherà in ogni 
modo, come un soldato e un buon cittadino), poiché la medicina non giu-
dica gli uomini dalle ricchezze e neppure dalla loro posizione sociale, ma 
indistintamente promette di portare soccorso a tutti quelli che implorano il 
suo aiuto e si impegna a non danneggiare mai alcuno.

E la definizione più sintetica, ma anche più appropriata della medicina

magni ergo aestimauit nomen decusque medicinae conservare pio sanctoque ani-
mo quemque secundum ipsius propositum se gerentem: scientia enim sanandi, 
non nocendi est medicina.
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[Ippocrate] in verità credeva essere della massima importanza che ogni sin-
golo medico conservasse il nome e l’onore della medicina, comportandosi 
coscienziosamente, secondo la massima da lui stabilita: la medicina è scienza 
del guarire, non del nuocere.

affermazione che si accompagna con l’esaltazione della missione di 
quest’arte:

quae nisi omni parte sua plene excubat in auxilia laborantium, non praestat 
quam pollicetur hominibus misericordiam

La medicina, se non si concentra pienamente in ogni sua parte in aiuto di 
chi soffre, non offre agli uomini quella misericordia che promette.